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29 марта 2023 Правительство приняло постановление № 500 «О мерах по
урегулированию задолженности в 2023 году».
Согласно постановлению предельный срок направления требований об уплате
налоговой задолженности и применения мер взыскания в 2023 году может быть
увеличен, но не более чем на шесть месяцев. С 1 января по 30 июня 2023 года не будут
начисляться пени в случаях, когда налогоплательщик допустил ошибки при
формировании уведомления об исчисленных налогах или не направил его вовсе, а также
на недоимку в размере, не превышающем на определенную дату размер положительного
сальдо ЕНС, увеличенный на сумму, зачтенную в счет исполнения предстоящей
обязанности по уплате конкретного налога, сбора, страховых взносов
налогоплательщика.
Налоговая ответственность по ст. 122 и ст. 123 НК РФ не может применяться в
отношении результатов декларационной кампании по итогам 2022 года, формирующих
окончательное сальдо ЕНС за периоды до 1 января 2023 года, до 1 мая 2023 года и до
окончания такой декларационной кампании по отдельным видам налогов и сборов.
Исключением являются случаи, когда выявлено занижение налоговой базы или базы по
взносам либо иной неверный расчет налога, сбора, взносов (Письмо ФНС РФ от
26.01.2023 № ЕД-26-8/2@).      
Эта мера защищает налогоплательщиков от применения необоснованных санкций и
предоставляет им дополнительные возможности для проведения сверки по расчетам с
бюджетом.
В случае несогласия с суммами, указанными в требовании, налогоплательщик может
через ЛК или лично обратиться в налоговый орган для получения разъяснений.
Процесс направления требований по уже верифицированной задолженности начался в
апреле. При этом по требованиям, которые направлены в апреле, установлены более
длительные сроки их исполнения (более 1 месяца вместо 8 дней). Перед выставлением
требований пользователям личных кабинетов и тем, кто взаимодействует с ФНС по ТКС,
направляются уведомления о наличии задолженности с расшифровкой общей суммы
долга по видам налогов и сроками их уплаты. Решения о взыскании выносятся только
при подтверждении корректности отрицательного сальдо налогоплательщика.
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